MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

LEI Nº 2.393, DE 08 DE ABRIL DE 2021.

INSTITUI EM ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

IBIRAREMA O “ABRIL LARANJA”, DEDICADO A

CAMPANHA DE PREVENÇÃO CONTRA A

CRUELDADE CONTRA ANIMAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Ibirarema

decretou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituído no âmbito do Município de Ibirarema

o mês “ABRIL LARANJA”, dedicado à campanha de prevenção da crueldade contra os animais.

Art. 2º  O “ABRIL LARANJA” passa a integrar o

Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Ibirarema, a ser comemorado anualmente

no mês de abril de cada ano.

Art. 3º  Nas edificações públicas municipais, sempre que

possível, será procedida a iluminação na cor laranja e a aplicação do símbolo da campanha ou

sinalização alusivos ao tema, durante todo o mês de abril.

Art. 4º  No mês do “ABRIL LARANJA” poderão ser

desenvolvidas ações, com os seguintes objetivos:

I – alertar e promover debates sobre o tema;

II – estabelecer diretrizes para o desenvolvimento de ações

integradas, envolvendo a população, órgãos públicos, instituições públicas e privadas;

III – estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a

concretização de ações, programas e projetos na área.

Art. 5º  O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Ibirarema, 08 de abril de 2021.

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP)

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422

GABINETE DO PREFEITO

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

JOSÉ BENEDITO CAMACHO

Prefeito de Ibirarema

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra,

publicada e afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como

publicada no Diário Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio

www.ibirarema.sp.gov.br.

DIRCEU ALVES DA SILVA

Chefe de Gabinete

http://www.ibirarema.sp.gov.br/